Cum autem venerit Paracletus quem ego mittam vobis a Patre, Spiritum veritatis qui a Patre procedit, ille testimonium perhibebit de me; et vos testimonium perhibebitis, quia ab initio mecum estis. Quid hoc pertinet ad illud quod dixerat.

Nunc autem et viderunt, et oderunt et me et Patrem meum: sed ut impleatur sermo qui in Lege eorum scriptus est: Quia odio habuerunt me gratis?

An quia Paracletus quando venit, Spiritus veritatis, eos qui viderunt et oderunt, testimonio manifestiore convicit? Imo vero etiam aliquos ex illis qui viderunt, et adhuc oderant, ad fidem quae per dilectionem operatur, sui manifestatione convertit. Hoc ut ita intellegamus,

ita factum esse recolimus. Venit enim die Pentecostes Spiritus sanctus in centum viginti homines congregatos, in quibus et Apostoli omnes erant, qui illo adimpleti cum linguis omnium gentium loquerentur, plures ex his qui oderant, tanto miraculo stupefacti (quandoquidem viderunt loquente Petro tam magnum atque divinum testimonium perhiberi de Christo, ut ille qui occisus ab eis inter mortuos deputabatur, resurrexisse et vivere probaretur), compuncti corde conversi sunt; et tanti sanguinis tam impie atque immaniter fusi indulgentiam percepunt, ipso redempti sanguine quem fuderunt. Christi enim sanguis sic in remissionem peccatorum omnium fusus est, ut ipsum etiam peccatum posset delere quo fusus est. Hoc ergo intuens Dominus dicebat:

Odio habuerunt me gratis: cum autem venerit Paracletus, ille testimonium perhibebit de me: tamquam diceret: Odio me habuerunt, et occiderunt videntes; sed tale de me Paracletus testimonium perhibebit, ut eos faciat in me credere non videntes.

Spiritus roboravit et dilatavit amorem adhuc infirmum et angustum.

2. Et vos, inquit, testimonium perhibebitis, quia ab initio mecum estis. Perhibebit Spiritus sanctus, perhibebitis et vos. Quia enim ab initio mecum estis, potestis praedicare quod nolis: quod ut modo non faciatis, illius Spiritus plenitudo nondum adest vobis. **Ille ergo testimonium perhibebit de me, et vos perhibebitis:** dabit enim vobis fiduciam testimonium perhibendi caritas Dei diffusa in cordibus vestris per Spiritum sanctum qui dabatur vobis. Quae utique Petro adhuc defuit, quando mulieris ancillae interrogatione perterritus, non potuit verum testimonium perhibere; sed contra suam pollicitationem timore magno compulsus est ter negare. **Timor autem iste non est in caritate, sed perfecta caritas foras mittit timorem.**

Denique ante passionem Domini, servilis timor eius interrogatus est a femina servitutis; post resurrectionem vero Domini liberalis eius amor ab ipso Principe libertatis: et ideo ibi turbabatur, hic tranquillabatur; ibi quem dilexerat negabat, hic quem negaverat diligebat. Sed adhuc etiam tunc amor ipse infirmus fuerat et angustus, donec eum roboret et dilataret Spiritus sanctus. Qui posteaquam illi est abundantia gratiae largioris infusus, sic ad perhibendum de Christo testimonium quandam eius frigidum pectus accedit, atque illa prius trepidi quae veritatem suppresserant, ora reseravit, ut cum omnes in quos venerat Spiritus sanctus, linguis omnium gentium loquerentur, Iudeorum circumstantibus turbis, solus ad testimonium de Christo perhibendum prae caeteris promptius emicaret, eiusque interfectores de illius resurrectione confunderet. Si quem delectat tam suaviter sanctum tale spectaculum intueri, Actus Apostolorum legat: ibi beatum Petrum quem negantem doluerat, stupeat praedicantem; ibi linguam illam videat ad fiduciam a diffidentia, et ad libertatem a servitute translatam, tot linguas inimicorum convertere ad Christi confessionem, quarum non valendo unam ferre, versa fuerat in negationem. Quid plura? Tantus in illo

⁹⁷ Gv 15, 24-25 Vulg.: “nunc autem et viderunt, et oderunt et me, et Patrem meum. Sed ut adimpleatur sermo, qui in lege eorum scriptus est:”; VL: “nunc autem viderunt, et oderunt et me, et Patrem meum. Sed ut impleatur sermo, qui in lege eorum scriptus est:”

⁹⁸ Mi sfugge il motivo di questo riferimento. Forse vuole ricomprendere tutta la trattazione del giorno di Pentecoste che, tuttavia, è al cap. 2.

⁹⁹ Gv 15, 25-26 Vulg.: “odio habuerunt me gratis. Cum autem venerit Paraclito, quem ego mittam vobis a Patre, Spiritum veritatis, qui a Patre procedit, ille testimonium perhibebit de me;”

¹⁰⁰ Gv 15, 27.

¹⁰¹ Rm 5, 5 Vulg.: “quia caritas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum Sanctum, qui datus est nobis.”

¹⁰² Gv 15, 26-27.

¹⁰³ Gal 5, 6 Vulg.: “fides, quae per caritatem operatur.”; Sabatier in nota: “August. in Gal. 5. 6. to. 3. p. 2. col. 967. d. e. [...] sed fides, qua per dilectionem operatur: ita rursum ep. 189. to. 2. col. 698. a. & tract. 29. in Joh. tom. 3. p. 2. col. 515. e. ab his, neque circumcisio. Agapet. I. ep. 4. Concil. to. 4. col. 1793. b. & Leo M. ser. 44. p. 110. f. [...] sed fides, quae per dilectionem operatur.”. Nella nota previa al Commento al Cantico dei Cantici mi sono diffuso sul come tradurre “amor”, “caritas”, “desiderium” e “dilectio”; di quest'ultimo ritengo di dover sottolineare il valore di “amore che sceglie / opta a favore dell'amato”. Nel testo mantengo la traduzione NCEI perché mi sembra non dirimente nel contesto del discorso l'uso di “carità”.

¹⁰⁴ Cfr AT 2, 1-7. Con riferimento ai centoventi radunati cfr At 1, 15.

¹⁰⁵ At 2, 37.

¹⁰⁶ Beda cita il racconto giovanneo del rinnegamento di Pietro, ma è assai probabile che il terzo di riferimento fosse Mt 26, 69-75; due indizi: Gv parla di “ancilla ostiaria” mentre Mt di due diverse “ancilla”, inoltre Gv non parla di “ter” mentre lo fa Mt.

¹⁰⁷ In realtà non solo il passo in corsivo è citazione di 1Gv 4, 18, ma tutto il periodo.

fulgor gratiae, tanta Spiritus sancti plenitudo apparebat, tanta de ore praedicantis pretiosissimae veritatis pondera procedebant, ut ingentis multitudinis adversarios interfectores Christi Iudeos faceret pro illo paratos mori, a quibus cum illo formidabat occidi. Hoc fecit Spiritus sanctus tunc missus, ante promissus. Ista Dominus magna atque miranda sua beneficia praevidebat, quando dicebat: *Et viderunt, et oderunt et me et Patrem meum: ut adimpleatur sermo qui in Lege eorum scriptus est, quia odio habuerunt me gratis. Cum autem venerit Paracletus quem ego mittam vobis a Patre, Spiritum veritatis qui a Patre procedit, ille testimonium perhibebit de me; et vos testimonium perhibebitis.* Ille quippe testimonium perhibens et testes fortissimos faciens, abstulit Christi amicis timorem, et inimicorum odium convertit in amorem.

TRACTATUS XCIII

Et vos testimonium perhibebitis, quia ab initio mecum estis (Io 16, 1-4). Utique quia ille perhibebit, etiam vos perhibebitis: ille in cordibus vestris, vos in vocibus vestris; ille inspirando, vos sonando, ut possit impleri: *In omnem terram exivit sonus eorum.* Parum quippe fuerat eos adhortari exemplo, nisi impleret Spiritu suo.

1. In his quae praecedunt hoc Evangelii capitulum, Dominus discipulos suos ad inimicorum odia preferenda confirmans, suo quoque praeparavit exemplo, ut eum imitando fierent fortiores: addens et promittens eis quod venturus esset Spiritus sanctus, qui de illo testimonium perhiberet, et adiciens quod et ipsi fierent testes eius, hoc utique in eis operante Spiritu sancto. Sic enim ait:

Ille testimonium perhibebit de me, et vos testimonium perhibebitis. Utique quia ille perhibebit, etiam vos perhibebitis: ille in cordibus vestris, vos in vocibus vestris; ille inspirando, vos sonando: ut possit impleri:

In omnem terram exivit sonus eorum. Parum quippe fuerat eos adhortari exemplo suo, nisi impleret Spiritu suo. Denique apostolus Petrus cum iam verba eius audisset, ubi dixerat:

Non est servus maior domino suo: si me persecuti sunt, et vos consequentur (*Hic, supra*); et hoc in illo jam videret impleri, in quo patientiam Domini sui, si exemplum sufficeret, debuit imitari,

succubuit, et negavit, non utique ferens, quod illum ferre cernebat.

Cum vero accepit donum Spiritus sancti, quem negaverat, praedicavit, et quem confiteri timuerat, non timuit profiteri.

Prius enim exemplo fuerat edocitus, ut quod convenerat nosset. Sed nondum fuerat virtute fultus, ut quod noverat faceret.

Instructus erat ut staret, sed non erat firmatus, ne caderet.

Quod posteaquam per Spiritum sanctum factum est, annuntiavit usque ad mortem.

Ideo subinfert Dominus:

egli darà testimonianza di me; e anche voi date testimonianza (Gv 15, 26-27). Dunque poiché egli renderà testimonianza, anche voi renderete testimonianza. Egli nei vostri cuori, voi con le vostre voci; egli con lo spirare, voi facendovi sentire, in modo che si possa adempiere: *per tutta la terra si diffonde la loro voce* (Sal 18, 5)¹⁰⁹. Sarebbe stato poco esortarli con il suo esempio, se non li avesse riempiti del suo Spirito. Senza dubbio l'apostolo Pietro, avendo già udito le parole di Lui, quando aveva detto: *“Un servo non è più grande del suo padrone”.* Se hanno perseguitato me, perseguitaranno anche voi (Gv 15, 20), e vedendo che questo cominciava già a realizzarsi in colui, del quale, se fosse bastato l'esempio, avrebbe dovuto imitare la pazienza¹¹⁰ del suo Signore: invece venne meno, e rinnegò, non ancora sopportando quanto vedeva che egli sopportava. Quando però ebbe ricevuto il dono dello Spirito Santo, predicò colui che aveva rinnegato, e non esitò a professare colui che aveva avuto il timore di confessare. Prima infatti era stato edotto dall'esempio, affinché conoscesse ciò che sarebbe stato opportuno. Ma non era ancora sostenuto dalla forza così da fare ciò che sapeva. Era istruito per stare in piedi, ma non era stato rafforzato, così da non cadere. Ma dopo che ciò fu operato dallo Spirito Santo, fu reso più forte, annunziò fino alla morte.